SEBRAE

SERVIGO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO TOCANTINS
PREGAO PRESENCIAL Edital de Licitagdo n2 037/2014

ASSUNTO: Impugnacdo ao Edital oferecida pela empresa Telefonica Brasil S/A

DECISAO DA COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO

A empresa TELEFONICA BRASIL S/A apresentou, tempestivamente, impugnacio
ao Edital de Licitagdo promovido pelo SEBRAE/TO na modalidade Pregdo Presencial n2
037/2014 objetivando Contratacdo de empresa especializada em servicos de
telecomunicacgGes, que possua outorga da ANATEL — Agéncia Nacional de TelecomunicacGes,
para a prestacdo de servicos de Telefonia Movel Pessoal (SMP - Servico Modvel Pessoal), sob
demanda, através da tecnologia 4G (onde houver disponibilidade), 3G, 2G e GPRS pelo sistema
digital pds-pago, mediante o fornecimento de acessos moveis, em regime de comodato das
estacGes moveis (aparelhos celulares), oferecendo o servigo de ligagGes Local e Nacional, além
de servicos de mensagens de texto e pacote de dados para acesso a internet (modem USB),
com tarifas intra-grupo zero e roaming nacional e internacional. Diante de tal fato, esta

Comissdo Permanente de Licitagao aduz as seguintes consideragdes:

| — ESCLARECIMENTO QUANTO AO CNPJ DA NOTA FISCAL E DOS DOCUMENTOS
DE HABILITACAO E DA PROPOSTA DE PRECOS

Resposta: No presente caso, os argumentos da impugnante ndo podem ser levados em
consideracdo, em homenagem ao principio constitucional da igualdade, pois o SEBRAE/TO nio

pode dar tratamento diferenciado a nenhum licitante.

Desta forma, somente sera aceito um CNPJ por licitante, ou seja, desde a fase de
habilitacdo até a formalizacdo de contrato, o que elidird eventuais questionamentos futuros
dos d6rgdos de controle quanto a diferenciacdo de CNPJ da empresa licitada e o utilizado para

fins de Contrato/Nota Fiscal e por sua vez, do pagamento pelos servicos prestados.

Il - ESCLARECIMENTO ACERCA DA QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS DO TIPO TABLET.
DIVERGENCIA DO EDITAL. IMPOSSIBILIDADE DA ESCOLHA DE MARCA POR PARTE DA
ADMINISTRACAO PUBLICA. VIOLACAO DO REGULAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS DO
SESC.
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Resposta: O quantitativo informado é para atender novas demandas que podem ser
solicitadas, o SEBRAE/TO possui aparelhos para atender as 91 linhas de GPRS solicitadas, sendo

necessario o fornecimento como consta no edital das linhas restantes para o servico.

4.1.1.6 Prestacdo de servigos de pacote de dados (acesso a internet de banda larga)
com franquia de 2 GB de velocidade nominal (minimo) para aparelhos celulares Tipo “01”,
franquia de 1 GB de velocidade nominal (minimo) para aparelhos celulares Tipo “02” e para os
tabletes (Modelo Samsung Galaxy Tab 2) do SEBRAE/TO deve ser disponibilizado pacote de voz
e dados com franquia de 500 MB de velocidade nominal (minimo), conforme descrito no
subitem Erro! Fonte de referéncia ndo encontrada. do edital.

E fundamental prestar esclarecimento quanto a referida indagacdo a respeito do
subitem 13.3 do Edital, Anexo Il — Modelo da proposta de Preco e subclausula 5.1 do Anexo V —
Minuta do Contrato, o SEBRAE/TO solicita a CONTRATACAO DO SERVICO DE DADOS e n3o a
compra dos 61 (sessenta e um) aparelhos, quanto a informagdo sobre a marca do aparelho é
somente para que seja conhecido pelas licitantes o modelo/marca de tabletes que o
SEBRAE/TO possui e que serdo utilizados para uso do servico de transmissdo de dados
solicitados no referido processo, e ndo como um direcionamento de licitagdo que visa o

beneficio de alguma das empresas participantes.

Il - ESCLARECIMENTOS QUANTO A COTAGCAO DA TARIFA ROAMING INTERNACIONAL.
CORRECAO DAS PLANILHAS COMPONENTES DO EDITAL. NECESSIDADE DE ESPECIFICACAO
DOS PAISES ONDE OS SERVICOS SERAQO UTILIZADOS.

Resposta: Os servigcos serdo utilizados conforme informagao no Termo de Referencia do Edital
037/2014 subitem 4.2.2, alinea C — América do Norte, América Central, América do Sul, Africa,

Asia, Oceania e Europa, a saber:

¢) Chamadas e uso de dados em roaming internacional serdo cobrados de acordo com pacote
contratado no momento da solicitagdo ndo serdo cotados valores ou apresentados lances na
licitagdo por parte das operadoras, para este servico o SEBRAE/TO disponibilizard a quantia de
RS 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) durante os 12 (doze) meses de contrato, conforme
informado no subitem Erro! Fonte de referéncia ndo encontrada. do Edital. A CONTRATADA
devera disponibilizar o servigco de roaming internacional nos seguintes continentes: América do
Norte, América Central, América do Sul, Africa, Asia, Oceania e Europa;

c.1) A CONTRATANTE entende que em alguns continentes pode haver paises onde nio ha
oferta dos servicos de telefonia movel e dados, sendo assim a CONTRATADA ndo tem obrigacao
de fornecer o servicgo.

IV_- ESCLARECIMENTOS QUANTO AOS EQUIPAMENTOS DE PABX DE PROPRIEDADE DA
CONTRATANTE.
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Resposta: Quanto aos equipamentos de PABX, os mesmos sdao modelos de tecnologia
atual compativel com os chips fornecidos no mercado atualmente por todas as operadoras de

telefonia.

Visando esclarecer a questao levantada, os equipamentos de PABX que utilizaram os
chips da licitante sdao da marca LEUCOTRON, conforme informado no Termo de Referéncia do

Edital 037/2014 no subitem 4.2.2, alinea G.

V — ESCLARECIMENTO QUANTO A ASSISTENCIA TECNICA DOS APARELHOS.

Resposta: Os danos causados pelo mau uso serdo reparados pela responsavel pelo

aparelho conforme previsto item 7.01, letra “D” do Termo de Referéncia.

Quanto a assisténcia técnica dos aparelhos desde que seja por problemas de fabrica é
de responsabilidade da contratada, uma vez que os aparelhos sdo fornecidos em regime de
comodato, ndo fazendo parte dos bens do SEBRAE/TO, portanto fora da nossa

responsabilidade.

O prazo de 05 dias para substituicdo de aparelho com defeito apds recebimento formal
por parte da contratante é necessario, pois os usudrios tém suas atividades finalisticas
prejudicadas, uma vez que o uso do telefone é ferramenta essencial para o desenvolvimento e
a alcance de metas de trabalho, pois os mesmos tém de se ausentar inclusive dias de seus
respectivos postos de trabalho para ministrarem cursos em outras cidades, sendo o aparelho
corporativo utilizado para que estes possam acompanhar as demais acdes realizadas pelo

SEBRAE/TO.

Desta forma, Fica claro que durante o periodo de garantia dos aparelhos em caso de
danos e/ou defeitos a responsabilidade é do fabricante do aparelho, onde o SEBRAE/TO
intermediara o contato e o envio do aparelho para avalicdo e/ou concerto do mesmo, contudo
nos casos que seja comprovado que houve dano/defeito pelo mau uso, o SEBRAE/TO se

responsabiliza pelo aparelho.

VI - FALTA DE DEFINICAO NO EDITAL QUANTO AO ONUS EM CASO DE PERDA, ROUBO OU
FURTO DOS APARELHOS. RESPONSABILIDADE QUE NAO PODE SER IMPUTADA A
CONTRATADA.
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Resposta: O item Il — Das obrigacdes da contratante, letra “D” do Anexo V do Edital
onde diz: “Emitir termo de responsabilidade para cada responsavel pelo aparelho celular, que

se responsabilizara pela sua guarda, conservacao”.

Conforme citado acima fica claro que a responsabilidade pelo aparelho serd do

colaborador que estiver utilizando o bem.

Conforme Termo de Referéncia do Edital 037/2014, subitem 4.2.3, o questionamento
quanto a responsabilidade, esta serd imputada ao SEBRAE/TO, que posteriormente verificara a

responsabilidade de seu colaborador, responsavel pelo aparelho.

VIl - DESNECESSIDADE DE ENVIO DE DOCUMENTOS PARA COMPROVACAO MENSAL DAS
CONDICOES DE HABILITACAO.

Resposta: No ambito da administracdo, deve-se observar o que determina a Lei ne.
8.666/93, que exige nas licitacdes a prova da qualificacdo dos interessados para contratar com

a Administracdo, constando-se entre tais qualificacdes a regularidade fiscal:

Art. 29 A documentacao relativa a regularidade fiscal, conforme o caso consistira em: IV —
prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de
Servico (FGTS), demonstrando situacdo regular no cumprimento dos encargos sociais
instituidos por lei (Redacdo dada pela lei 8.883, de 08/06/94).

Especificamente quanto a exigéncia da comprovacdo da regularidade perante a

seguridade social, esta vem prevista na Constituicdo Federal, que dispde:

Art. 195. § 32 - A pessoa juridica em débito com o sistema da seguridade social, como
estabelecido em lei, ndo poderd contratar com o Poder Publico nem dele receber
beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios.

Observa-se a principio que os dispositivos legais acima norteiam os procedimentos
que devem ser adotados na fase preparatéria para o contrato, que é a licitacdo, mais
precisamente na fase de habilitacdo, momento em que a condicdo de regularidade fiscal do
futuro contratado dever ser investigada.

Portanto, formalizado o contrato, a principal obrigacdo da Administracdo é a de
pagar os precos pactuados pelos servicos prestados, e da parte contratada, a manutencao das
condi¢cbes de habilitacao e qualificacdo existentes no ato da formalizacdao, com o respectivo

direito de receber o valor acordado como remuneracgao pela execug¢ao do contrato.
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Esta obrigacdo relativa ao contratado, de manter durante toda a execucdo do
contrato as condi¢des de habilitacao exigidas na licitacao, encontra-se prevista no artigo 55 da

Lei 8.666/93:

Art. 55. S3o clausulas necessdarias em todo contrato as que estabelecam:

XIll - a obrigacdo do contratado de manter, durante toda a execuc¢do do contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condi¢des de habilitacdo e
qualificagdo exigidas na licitagdo.

Ja a prévia verificacdo da regularidade fiscal do contratado a cada pagamento é uma
obrigacdo inafastavel que recai sobre a Administragdo, sendo este entendimento ja pacificado

pelo Tribunal de Contas da Unido, como se vé do julgado abaixo transcrito:

“ACORDAM os Ministros do Tribunal de Contas da Unido...9.1.2 abstenha-se de manter
vinculo contratual ou de efetuar pagamentos em favor de firma fornecedora sem a
verificacdo prévia de sua regularidade junto a Seguridade Social e ao FGTS, em atencao ao
disposto no art. 195, § 32, da Constituicdo Federal e ao entendimento firmado pelo TCU na
Decisdo n? 705/94 — Plenario — Ata n2 54/94” .

“... nos contratos de execugdo continuada ou parcelada, a cada pagamento efetivado pela
administracdo contratante, hd que existir a prévia verificacdo da regularidade da
contratada com o sistema da seguridade social, sob pena de violagdo do disposto no § 3¢
do art. 195 da Lei Maior .

“... faca constar dos contratos de execugdao continuada ou parcelada, plena comprovacgdo
de regularidade da contratada com o sistema de Seguridade Social, na forma descrita na
alinea anterior, a cada pagamento efetivado pela administragdo contratante, sob pena de
violag¢do do disposto no § 32 do art. 195 da CF/88, conforme entendimento firmado pelo
TCU, na Decis3o Plendria n? 705/94;”

O mesmo Tribunal de Contas da Unido produziu também entendimento, a partir de
exegese do ja citado art. 55, inciso Xlll da Lei 8.666/93, que é injustificavel que depois de
celebrado o contrato, o interessado/contratado passe a ficar irregular com a previdéncia e
com o FGTS dos seus trabalhadores, como por exemplo, sendo devida a retencdo do
pagamento. !

Assim, como muito bem ressaltado pela Auditoria Interna nos autos do presente
processo, é dever “observar o entendimento jurisprudencial majoritario do controle externo,
gue tem se manifestado pela comprovacado da regularidade fiscal, seja no ato da contratacao

ou na efetivagdo dos pagamentos do objeto contratado.”

! Neste sentido: Acérd3os 593/2005 — Primeira Camara; 251/2005 — Plendrio; 984/2004 — Plenario; 295/2004 — Segunda Camara;

1.708 — Plendrio; 208/2000 — Plenario; 740/2004; e Decisdes 407/2002 — 22 Camara; 559/2001 — Plendrio; 386/2001- Plenario;
182/1999 — 12 Camara; 472/1999.
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Desta forma, por forca dos dispositivos acima transcritos, com o devido respaldo do

Tribunal de Contas da Unido, tem-se como necessdria a apresentacdo das certiddes negativas

tanto no ato da formalizacdo do instrumento quanto da efetivacao do pagamento.

VIIl - PRAZOS EXIGUOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO.

Resposta: O referido prazo para assinatura do contrato se justifica porque tal

sistematica possibilita aquisicGes mais ageis, com menos custos e desburocratizadas.

Dessa forma, ndo ha que se dizer que o prazo para tal procedimento esteja

restringindo a competitividade dos licitantes.

IX — ESCLARECIMENTO QUANTO A DISPONIBILIZAGAO DE RESPONSAVEL TECNICO PARA
INSTALACAO.

Resposta: Esclarecemos que a disponibilizacdo desse suporte deve ser via remota ou

online apds contato do SEBRAE/TO.

X — ESCLARECIMENTO QUANTO A ESTACAO MOVEL TIPO

Resposta: Esclarecemos que o SEBRAE/TO entende que para utilizar o servico de
“Radio FM” deve ser conectado o fone de ouvido ao aparelho. Quanto a solicitagdo “Visualiza
Documentos” o SEBRAE/TO também entende que o aplicativo para tal fungdo deve ser baixado

pelo usudrio.

X1 — ESCLARECIMENTO QUANTO AO ACESSO DE DADOS REQUERIDO.

Resposta: Esclarecemos que quanto as velocidades de cada pacote de dados, a
velocidade minima exigida deve ser regida para os pacotes solicitados pelo SEBRAE/TO
seguindo a Resolugdo n2 575, de 28 de outubro 2011, da Anatel. Onde quando em cobertura

2,5G (EDGE) é de até 172 kbps (Nominal); e em 3G (UMTS/HSPA) é de até 1 Mbps (Nominal).

Por fim, cumpre esclarecer que a Licitacdo é um procedimento composto de uma série
de atos que obedecem a uma sequéncia determinada pelo Regulamento e tem por objetivo
selecionar a proposta mais vantajosa ao SEBRAE/TO, mediante condicdes fixadas e divulgadas
no edital, em face da necessidade da entidade comprar, alienar ou contratar a prestacao de

um determinado servico, vale dizer que a licitacdo é realizada no interesse do SEBRAE/TO.

Por fim, insta asseverar que o questionamento ao edital ndo tem o condao de alterar

o objeto contratual, quantitativo ou a forma em que serao prestados os servigos, uma vez que,
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conforme delineado acima, foi elaborado com vistas a sanar as necessidades da instituicao,

devendo o interessado analisar os termos do edital e decidir se tem ou ndo condicoes de

participar do certame.

Sendo assim, essa Comissdo decide CANCELAR o Pregdo Presencial n2 037/2014, eis
que imperiosa a preservagao do carater competitivo do procedimento e a garantia do melhor
servico ao menor preco, em homenagem ao principio da eficiéncia administrativa, que rege os

atos institucionais do SEBRAE-TO.

Palmas, 04 de julho de 2014.

ODEANE MILHOMEM DE AQUINO

Presidente/Pregoeira da Comissdo Permanente de Licitacdo
SEBRAE/TO
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